C. Contrahentes Id quod dicitur contrahētes licite se posse decipere. l. in cause. de mi. locū non habet in clerico. glo. est singularis. x. q. iii. hoc ius porrectum quod limita ueruz fm hosti. quando prelatus scire debeat ualorem rei ignoranti. secus si scienti. ut notatur in. c. i. de emp. et uendi.

C. Consensus Consensus ubicunq pluriū ut singulorum tertio afferunt preiudicium semper requiritur unitas prestationis. nam si sepatim prestatur tunc tertio preiudicium non afferret exemplum in casu. l. fi. c. qui bo. cede. poss. ita

an gñis
teneat
consilio

nō ualeat consuetudo p quā elis
pōt q eligat. prelat. de
uolūtatē alicuius hyci

Consuetudo Inducta p muli
et nō ualeat

habes tex. singu. de quo ibi bar. facit festum. l. suum. als incipit marcellus. g. hodie. ff. d. pac. et bar. in. l. omnes populi. et ibi ang. facit cronicas ff. de iur. iu. Sed ubi preiudicat iure si omes tuc preiudicat etiaz si sepatim prestetur. l. p. fundu de serui. rus. pre. l. si autem plures. ff. de aq. plu. ar. ar. ff. co. pre. d. l. si uenditor. quod patitur fal lentias quas nunc non examino.

Consulere Nota tex. in. l. sancimus. C. de aduo. diuer. in. q. doc. potest cogi ad cosulendu et ad hoc allegatur glo. in. l. ii. C. de pre. sa. scri. li. xi. Sed in causa in qua quis est aduocatus an possit cogi ad consulendum dic q no ut moder ni allegant. l. proxime. ff. de hris qui intest. dele. Sed ego pro eo do calum in. l. nemo. C. de ass. et licet habeas. l. quicquid. C. de postu. q quis no potest esse aduocatus et iudex tamen q qs non possit consulere iudicem in causa in qua est ad uocatus non habes nisi ibi. s. in. l. nemo alega.

Aduocatus in causa in qua est no potest consulere iudice.

Contumacia Ratione contumacie potest iudex peruenire ad deuastationem edium cotu macis. tex. est singu. in. l. si is cum quo. ff. comu ni diuidundo

Contumax Ex contumacia quis non dampnatur nisi precedente cominatioe. l. si apparitor C. de coar. li. xii.

Contumax Tu scis q contumax contra que est capta tenuta comparens et soluens expelas atq illud faciens quod a principio si fecisset no fuisset concessa tenuta potest illam reuocare fm. l. si penden. ut in. pos. leg. Sed hoc limita uerum quando a principio potuisset impedire ex priui legio et non de iure comuni. tex. est singula. fm ange. in. l. die. g. plane. qui satisda. co.

Conuersi Quero utrum laici conuersi habeant uocem in capitulo illig ordinis cui se obtulerunt. hec duo stante simul q quis sit couersus alicuius ordinis et q sit laicus. cum professus alicuius ordinis est ille qui profitetur se seruaturq omnia que mandat ordo cui profitetur et pmit tit tria. i. castitatem paupertatem et obedientia ut habetur de sta. mo. c. i. quasi dicat. cum querimus an conuersi ecclesie secularis puta. ea cathe dralis habeat uoce in capitulo. et hoc cau Inno. est sibi contrarius. nam in. c. ii. de insti. tenuit laicos conuersos ecclesie secularis no habere uocem in. c. ne dum si in eo capitulo tractentur spi ritualia puta creare canonicum sed etiam quan do tractantur temporalia puta alienare rem ecclesie. Sed in. c. cum. m. ferrarien. de constitu. te nuit contrarium dicens conuersos ecclesie secu laris habere uocem in capitulo quando in eo trac tantur temporalia. Sed uerior est opinio negati ua que probatur per. c. nouit de his que fiunt a prelato. ubi papa mandar superiori in capitulo q nullum debeat recipere in capitulo nisi cano nicos ipsius ecclesie. sed ius canonicatus non ca dit in laicum conuersum ut est casus in. d. c. ii. de insti. ergo aut querimus an habeat uocem in capitulo ecclesie regularis laici conuersi eiusdez

regularis ecclesie. et tunc dicendum q aut que ritur an habeat uocem in electione prioris ul ge neralis ipsorum. et tunc dicas q non. ut est ho die casus in. c. ex eo. de elec. in. vi. fallit nisi hoc adquisierint ex antiqua consuetudine ipsi laici. quia tunc possunt in electione interesse. nota est Inno. in. d. c. nouit. et si dicas laici non possunt e ligere per consuetudine ut in. c. massana de elec. respondeo q illud habet locum in puris laicis. sed conuersi non sunt puri laici imo sunt psona ecclesiastice quia de eo profitentur. Aut queri tur an isti laici professi habeant uocem in capi tulo dum in eo tractantur temporalia nam hinc pendunt leges et prophete. nam istud dubitatio nis reliquit specu. in titulo de scindico. g. i. plo. quid de conuersis. et eam sub dubio reliquit Io an. in. nouel. in. c. i. de procu. fredericus de senis in suis consiliis. consilio. c. v. aut. ccvii. quod pe nes aliquos est. c. vi. seu. cc. vi. tenuit q non sed nihil boni allegat. Sed mihi uidetur q sit casus notabilis in. c. et si xpus. de iureiu. in. plo. nolu mus nos. iuncto tex. cum subscriptone pape ubi patet q non sunt de capitulo quia si essent non esset opus ut papa eos nominaret si includeren tur in subscriptione. et tangitur in. c. cum olim. de arbi.

In laici conuersi mona chii non habent uocem in electione prioris.

an laici professi habeant uocem in capitulo in eo tracta f temporalia

Cumulatio Quando probationes diuersi generis ad unum effectum debeant cumulari ut de bar. in. l. admonendi. ff. de iureiu. et per cano nistas in. c. ueniens. et. c. licet ex quadam testi. et uide duo dicta in littera. t. in. x. testis. in dic to quod incipit pone q unus.

probationes diuersi ge neris cumulate

Custos carceris an teneatur de facto socii. exemplum. dicit statutum siquis de carceribus fugiat puniatur custos tali pena. quidaz aufugit facto unius ex custodibus an alius teneatur. dic q non. quia iuste confisus est de socio. Idem in castellano a sociis prodito. ut de eorum facto no teneatur. tex. est singu. in. l. si. g. interdum. ff. d. custo. reorum.

Custos carceris no tenetur de facto co-custo dis socii

Incipit littera. D.

Dammum Ad emendaz dam ni illati in suo terri torio an teneat dominus. glo. in autē. ut nulli iudices. g. quoniam uero dicit q no. alia tamen glo. sing. quam sequitur bar. in. l. ne quid plo a prioribus. ff. de incen. rui. na. dicit illud p. cedere quando dampnum est illatuz domino ig norante. secus si sciente et no contradicente cu possit. et ideo est. quia quilibet debet rem suam custodire ne quid illicitum in ea comittat adeo q si comittitur puniatur. ut in. c. i. de usu. in. vi. et. l. i. de fal. mo. et. l. quicunq. C. d. here. et uult anto. in. c. i. de resti. spo. Item hoc limita uerum nisi passus dampnum soluit pedagium domino loci in quo dampnum passus est. quia tunc dñs etiam ignorans renetur ad emendam dampni. hoc uult archi. q. ultima. c. siquis peregrinos. et

210

Pedagia soluit propter
securitatem strati

Dampni applicatioe an
veniat impensa

fustigatus pro debito
quod non potuit solvere
et non tenet post pini
et minor fortuna

no: bona questio

refert bal. in. c. l. in. x. colla. qui seu. da. pos. ratio
est quia ista pedagia solvuntur propter securita
tem stratarum. et hinc dicit odofre. in auten. ha
bita. C. ne filius pro patre. q. solvens pedagium
non potest capi pro represaglis ratione pdicta.
et refert bal. et sequitur in. c. l. que sint rega. x.
colla. quod adde ad bar. in dicta. l. ne quid.

Dampnum Dampni appellatione an ueniat
impensa. uideatur q. non. per tex. in. v. in nostra.
de iureiu. hoc tangit bal. in. l. i. C. unde ui. in re
petitioe et nil allegat Archi. determinat. is. q. si
in primis ubi dicit. q. aut loquimur in cōtractu
aut in iudiciis. Primo casu non uenit impensa.
quia debet fieri stricta interpretatio. ita loquitur
d. c. in nostra. Secundo casu ut quia in libello pe
to dampna bene uenit propter latitudinem be
nigne interpretationis que fit in iudiciis. l. si q.
intentione ambigua. ff. de iudi.

**Dampnum datum a tigris in re pignora
ta an sit debitoris uel creditoris.** dico q. credito
ris. quia debet adhibere omnem diligentiam. l. cu
igitur. de pig. acti. et tenetur de dolo uel leui cul
pa. l. si cum uenderet. q. uenit. de pig. ac. et con
tractus gratia utriusq. fit. insti. qui. mo. re. obli.
g. si. et no. in. l. contractus de reg. iu. et culpa est
permittere rem deuari. excusatur tamen a ca
su fortuito uel culpa leuissima. l. que fortuitis. C.
de pig. ac. et ita dixi de facto senis.

Debitor sicut impedimento guerre no. ac
cedens ad soluendum excusatur. ita excusatur si
sit treuga. casus est singularis que solus bal. not
in ti. de pa. constan. c. l. q. uasalli qui. col. x.

Debitor qui non habz unde soluat luit i cor
pus. l. si quis ita quod. ff. de iuris. om. iu. cum si.
pone q. talis fuit fustigatus quia non poterat sol
uere et postea peruenit ad pignorem fortunam
an possit cogi ad soluendum. hanc questionem po
nit bal. in. l. si. C. de in ius uo. ubi tenet q. no. q.
fustigatio illa credit loco solutionis. pro quo alle
go tex. in. l. sed si unus. q. si ante. de iniur. sed p
hac decisione sunt due glo. una in. c. sicut dignu
de homi. alia in regula peccatum. in. vi. que alle
gant bonum tex. xliii. q. vi. c. si res. ubi ratione
probatur.

**Debitor pro modico debito an possit iurari
suspectus** adeo q. possit capi. dic q. non. uerbum
est singulare bal. et non alibi in auten. sed saz ne
cesse. C. de do. ante nup. ubi hoc uult glo. et glo.
in auten. minorum. qui dari tu. pos.

Debitor qui propter speciem tenetur ad pe
cuniam soluendo speciem liberatur a redibitōe
pecunie. tex. est et non alibi fm dy. i. l. si fundu
pro fideicomisso de leg. i. sed tu da simile in. l. si
uero. q. si. ff. so. ma. quod nota ad casum. l. roga
sti si cer. pe. ubi quis propter speciez tenebatur
ad pecuniam.

**Debitor ostendens geminatam quietatōem
unius debiti an possit unum repetero tanq. inde
bitum solutum.** uide in littera. g. in. x. geminata

Debitor in centum uult compellere debito

rem suam ut liberet alium creditorem sui debi
toris qui est suus creditor in eadem summa. an
possit. dic q. non. casus est singul. in. l. rem. q. si.
de compensa.

Debitor Tu habes in auten. hoc nisi. C. de
solu. q. si debitor non potest soluere nec requi
rit ementes. potest compelli creditor ut recipiat
in solutum meliorem rem ipsius debitoris quod
limita non habere locum in ecclesia quia potest
aliam dare non meliorem ut in auten. hoc ius. C.
de sa. san. ec. Item fallit in minore qui potest da
re uiliorem. in. l. magis puto. q. ne passim de re.
eorum.

Debitor quem constat statim posse soluere
an debeat habere dilationem que abs. concedit
miserationis causa ad soluendum. ponit solus Cy
in. l. una. q. exactio. C. de re. ux. acti. ubi dicit ta
lem dilationem non dari. allegat quia cōdemp
nato actione personali lex concedit terminum
quatuor mensium. l. ii. et. iii. C. de usur. re. iudi.
et in. c. querenti. de off. deleg. sed iste terminus
potest per iudicem tolli ut est casus in. l. debi
toribus. et. l. ii. de re. iu. et in. c. quo ad consulta
tionem extra de re iudi. quod non credo ueruz.
quia iura que allegat nolunt q. possit tolli totali
ter. sed q. possit abbreviari per iudicem. terminus
qui datur a lege sine facto iudicis per iudicem no.
potest tolli. ut in regula indultum. de reg. iu. in
vi. sed hunc terminuz dat lex sine facto iudicis
ergo iudex non potest illum auferre. et de hoc
est casus notabilis in. d. q. exactio. Item dicens
sum paratus soluere non uidetur renuntiare di
lationi date sibi a iure. casus est singul. in. l. si de
bitori. de iudi.

Debitum Ad debita collegii ante ingressuz
suum contracta soluenda. non potest nouiter in
trans compelli. per tex. singul. C. de decu. l. prou
dendum. li. x. quem allegat dy. in. l. incola. la. i.
ff. ad munici.

Decretum Electionis an faciat plenam p
bationem pro electo. no. Inno. in. c. innotuit de
electione. et in. c. mihi. et per illum tex. tenet q.
non.

Decretum Nota q. secundum decretum est
secunda iudicis aggrauatio punitiua contumacia
durante. primum autem est prima aggrauatio
contumacie. Item secundum decretum non iter
ponitur nisi contra latitantem que latitatio est
dolosa occultatio in fraudem creditoris facta ut
est tex. in. l. fulcinius. q. si quis possederit. ex q.
cau. in pos. ea. quod intelligo uerum nisi pericu
lum esset in mora. quia tunc etiam contra no. la
titantem potest secundum decretum interponi.
istud est singulare dictum lo. an. in. c. consultat
onibus. de offi. deleg. in nouel. quem refert bal.
in. c. i. de mi. et ual. qui contu. est. x. colla. quod
adde a. l. l. eum qui. in. q. si. in. glo. de priuif. cre
di. et dicte. l. fulcinius. q. adeo.

Decretum Quero utrum secunduz decretu
sit sententia diffinitiuua uel interlocutoria. cuius

fallit in ecclia

fallit in mi

Secundum decretum
est.
primum decretum
quod interponitur
secundum decretum
decretum?

et contra no. la
tante interponitur
secundum decretum
si sit periculum
in mora.

Interlocutoria
est sententia
et non diffinitiva

Secunda dicitur
est sententia
interlocutoria
et non diffinitiva

questionis magnus est effectus. q̄ sententia in
terlocutoria nunq̄ transit in rem iudicatā. l. q̄
iussit. de re iudi. et per bar. in. l. ii. de app. reci.
et bal. in. l. ii. de epi. audi. Dy. in. l. si functa. §. si
forte de damp. infec. Sed dico esse sententiaz in
terlocutoriam ut est glo. sing. in. l. presenti. §. cū
autem. §. admonendum. C. de hiis qui ad ec. cō
fū. Secundo probō sic. sententia diffinitiva non
potest dari contra minorem indefensuz et si da
tur est nulla. l. contra pupillum et. l. acta. de re
iudi. cum si. et secundum decretum potest dari
contra minorem indefensum ergo non est diffi
nitiva. l. si minor. C. de bo. auc. iu. po. Tertio si
cut sententia diffinitiva non fertur l. nō cōtes.
l. si. §. illud. C. de tem. app. et si datur est nulla.
sed secundum decretum potest dari lite nō con
tes. l. cum proponis. C. de bo. auc. iu. pos. ergo et
ex hoc resultat id quod dixit Inno. in. c. dilecto
de. §. sig. ubi tenet singulariter q̄ quando appa
ret iudici missionem ex secundo decreto iniuste
emanasse illud semper poterit reuocari hoc cō
muniter impugnant canoniste et bar. idem uult
in. l. non uidetur la. l. ff. de iudi. licet non alleget
Inno.

Decretum Si reus conuentus est cōtumax
constitū sūmarie de petitione agens reali debet
mitti in possessionem illius ex primo decreto et
comparens infra annum recuperat possessionez
ablatam satisfacto de impēlis factis in lite si nō
comparat imissus post annū efficitur uerus pos
sessor. in. l. auten. ei. qui. C. de bo. auc. iu. pos. et. c.
quoniam ut lite non contes. Quero an talis im
missus possit reum compellere infra annum ad
rem recuperandum et se defendēdum. uidetur
q̄ non per regulam regule indultum de re iudi.
in. vi. Sed ius dat sibi hoc beneficium annale er
go. zc. De secūdo quia penis legalibus debemus
esse contenti. l. stipulatio ff. de. §. obli. ergo. zc.
determinant Archi. et Io. an. in. l. i. de hiis qui
mit. in. pos. in. vi. allegans duas. l. hoc probātes
scilicet. l. qui legati. C. ut in. pos. lega. et. l. i. §. qd
ergo. de uen. in. spi. licet anto. de bu. i. c. ii. de do.
et contu. de hoc dubitauerit.

Decretum Dicit tex. in. l. ait pretor. §. qui
autem. de bo. auc. iu. pos. q̄ imissus ex primo de
creto potest repetere expensas factas in lite et
eo uolente possessionem recuperare et in re ipa
zc. si non fuerit necessaria sed actor solum puta
uerit illas necessarias licet sit contra regulam. l.
sed an ultro. ubi casus singu. de nego. ge. Quero
an dictus. §. habeat locum de iura. ca. dic q̄ nō
dictum est singu. hosti. quod cōmendat Io. and.
in. c. cum uenisset. de eo qui mit. in. pos.

Decretum Item quero an dilatio annalis quā
habet passus primum decretum possit per iudi
cem prorogari. dic q̄ sic. casus est singu. in. d. c.
cum uenisset ibi dum dicit annum et diem. quīs
hosti. et Io. an. dicant ibi factum propter cōsue
tudinem terre quod fieri potuit.

Decretum Tu habes in. l. quāuis de bo. auc.

iud. pos. et in. c. contingit de do. et contu. q̄ ius
sus imitti ex primo decreto habetur pro imisso
si per reum impediatur imitti. quero an sit uey
hoc quo ad interrumpendum prescriptionē. dic
q̄ non. glo. est singu. in. c. sine possessione. de re
iuris. in. vi.

Defensio est a iure naturali. unde licet uī
uī repellere cum moderamine. zc. l. scientiam. §.
qui cum aliter. ad. l. acquif. l. ut uim. ff. de iuriu.
Modo pone q̄ quis in defendendo excessit mo
dum quia cum potuisset se saluare absq̄ eo q̄ oc
cidat occidit. nunquid iste excessus puniatur. l.
cor. de si. tanq̄ homicidium an uero puniat pena
iudicis arbitrio reseruata. bar. ponit in. l. i. C. un
de uī. ubi dicit q̄ non ut homicida sed ut culpa
bilis debet puniri arbitrio iudicis de quo dico
esse unicam notam Io. an. i. c. significauit de pe.
et remissione. Sed Io. an. non bene aperit ibi id
quod dicit bal. sed ipse ponit istam questionem
in. ti. de homi. quam refert fuisse disputatam p
ubertum de bobio qui decidit per duo iura. qd̄
supradictum est. primo per. l. graccus de adult.
scdo allegat tex. in. c. olim in. fi. de resti. spol. s̄
tu allega casum in. l. si adulterium cum. §. idem
pollidius. §. si maritus. in. fi. ff. de adul. et ibi uī
de glo. allegantem alias leges que hoc uidentur
probare.

Delegatus Si causa delegatur iudici ordi
nario et ipse procedat non facta mentione dele
gationis an ualeat sententia. uide litteram. i. in
§. iudici.

Delegatus Habes in. c. si. de dila. q̄ coram
delegato debet quis comparere licet sibi nō ostē
dat originalem cōmissionem sed exemplū quia
debet ei credere. hoc limita nisi delegatus sit p
sona uilis et longinqua a loco ubi citat partem.
quia hoc casu non cogitur comparere per inspe
ctionem exempli. ita dicit Inno. in. c. cum in iur
de offi. deleg. et allegat specu. erronee. in. c. ii. d̄
dila. ita specu. in. ti. de cita. §. iam de citatione.
§. sed pone.

Delegatus ad uniuersitatem causaruz dicit
habere quasi ordinariam iurisdictionē. fm glo.
in. c. cum causam. de ap.

Delegatus Si reuocato primo iudice delega
to alio dato. ambo procedant parte non opponē
te ualeret tunc acta per eum quem superior cō
firmauerit postea. dictum est Inno. in. c. ceterū
de rest. et in. c. cum in iure de offi. deleg.

Delictum Statutum uel lex puniens unū
delictum et presupponens aliud nō includit illū
in quo non uerificatur delictum presuppositum
de hoc est glo. una et singu. in. l. mancipia. §. ad
uocandum de ser. fugi. C. fm bu. ibi exemplum
dicit statutum turbans aliquem in possessione pu
nitur pena centum. et rem seu possessionem ab
latam restituit. tale enim statutum punit unum
delictum turbationis et presupponit aliud dum
dicit rem ablatā restitui. Modo pone turbantē
nō abstulisse possessionē an puniat pena statuti

qui potest se saluare absq̄
eo q̄ occidit et tamen occidit
nō punitur ut homicida sed p̄
iudicis arbitria.

delegatus ad uniuersita
te causaruz dicit habere qua
si ordinaria iurisdictionē

23

Tene menti qd dicit dicitur

dic q non per illam glo. quia delictus presuppō
situm non uerificatur in eo. uel pone exemplū.
statutum dicit q executores testamenti deputa
ti ad testamenta exequenda infra annum nō ex
equentes puniantur pena excommunicationis. et
restituunt epō res que sunt penes eos exequen
de. Executores non sunt executi quia epus pro
cessit ad excommunicationem. emuli sui impetra
uerunt omnia beneficia sua. papa cōmisit audito
ri ut si apparet iniusta excommunicatione beneficia
illa restituantur sibi. ego per illam glo. determi
naui iniustam cum non uerificaretur id qd sta
tutum presuppōnit. quia iste nunq habuerat bo
na imo semper fuerant penes heredem.

Describi Emi unam rem meo nomine quā
feci describi in libro cōmunis meo et fratris no
mine frater me patiente soluit tributa pro rata.
queritur an per hoc dominium sit translatum ī
fratrem pro dimidia. dic q sic. casus est singul.
fm bar. in. l. rura. C. de om. ag. dese. li. x. tu adde
licensualis. C. de do. et. l. solemnibus. C. de re i
uendi. et adde ad glo. l. ii. de pub. et ita cōsului.

Depositum Deposita ē res tua apud me
quam repetis. ego dico nolo reddere. quia alius
fuit protestatus ne tibi reddam an hec protesta
tiu probetur plene per meum iuramentum. dic
q sic. casus est unicus in. l. si quis ad fi. C. de po.

Dilatio concessa super sorte an intelligat
concessa super accessorio usurarum. duo sunt iu
ra uidelicet. l. cum soluendam. ff. de distrac. pig.
que parum facit. alius tex. est in. l. solutum. q. si
paciscatur. quem nota. quia non est alibi. quod li
mita ubi debitor cui non est facta dilatio sortis
petendi sortem principalem sit suspectus de fu
ga ul dilapidatione sui patrimonii. nam tunc di
latio super principali non extenditur ad accesso
rium. casus est singularis fm unam lecturā in. l.
quesitum. ff. de pig.

Dictio hec super tali re quid importet pu
ta mutuo centum super tali re ul lego alimenta
super tali re. dic q denotat pignoris obligationē
tex est singularis in. l. co dicillis. q. instituto. ff. d
leg. ii. quem singulariter notat bar in. l. fundus.
ff. de adm. leg. licet bal. super hoc uerbo plura
dixit in. l. l. C. cōmunia de leg.

Dignitas esse cocum principis an sit dig
nitas. uide litteram. c. in. x. cocus. quid autem in
senescalco. dic q sic. tex. est in. l. athletas. x. sig
natores. ff. de infra.

Dispensatio facta ab inferiore a principe
non potest reuocari a contraria uoluntate dispē
santis. glo. est singu. in. c. cum ex eo. de electi. in
vi. et allegat. c. ex tua. de fi. pres.

Dispensatio Stante consuetudine in ecclesia
q ad canonicatum nemo admittatur nisi nobilis
ex genere sit. queritur an epus possit dispēfare
euz nobilitate animi et uirtutis. dic q sic. Inno.
et hosti. in. c. cum dilectus de temp. or. ponunt
casus in quibus epus potest dispensare. hoc tñ
x. ponit Inno. in. c. si. de clericis non resi. ubi dī

cit q potest. Sed an possit aduersarius constitu
tionem consilii dispensare. dic q non fm archi.
in. c. licet canon de elec. in. vi. quod dicit uerum
nisi ex iusta causa fm Io. de ligna. in. c. at si cle
rici de iudi. quod non est alibi. sequitur rota de
cissione. de. lxxxiii. iuxta modum ordinem al
lebat. l. si hominem. ff. man. que. l. bene facit.

Dioceses Vbi aliqs habet plures dioceses
puta quia subiectus epō aretino propter benefi
cium. Item epō senensi propter cōmilitium et ī
aliquo loco fit mentio de diocesi uel iurisdicōe
An intelligatur respectu originis uel beneficii
ut in materia ultimatum uoluntatum. habes ca
sum in. c. statutum. q. cum uero unam dietam d
septis in. vi.

Doctor legēs uetitus aduocare si aduocat
priuatur salario et a matricula eximit fm bal. ī
l. plicet. C. de epi. et cle.

Dolus et lata culpa equipantur. l. qd
nerua. ff. de po. quero quid si libellant de dolo
et probatur de lata culpa an sequatur condemp
natio uel absolutio cum dolus non sit probatus.
uidetur q absolutio quia sententia debet esse cō
formis libello. l. ut fundus cōi. diu. c. licet heli.
de si. sed dolus deductus in libello non est pba
tus. ergo. In contrarium facit. nam uerba libelli
sunt latissime impetranda. l. si quis intentioni. ff.
de iudi. sed lata culpa includitur sub dolo ergo.
glo. in hoc singu. in. l. illud in. x. hoc iudicio. ff. d
libel. ca. uult q absolutio fieri debeat et eaz alle
gat bal. in. l. ii. C. de proba. et ita ibi determināt
in suis consiliis non recordor nunc in quo.

Dolus Sicut metus qui non cadit in consti
tem uirum non releuat eum cui illatus est. l. ii.
et. l. metus. q. me. cau. ita occurrit in eo qui uult
excusari uel rescindere contractum ob dolum ad
uersarii ita et probz et deducat q ille dolus eti
am decepisset doctū et probū uirū. dictū est nō
bile bal. in. x. ca. C. de rei uen. qui allegat Inno.
ita te netur in. c. si. quod me. cau.

Dolosus Contra dolosum itersse probatur
per iuramentum. uide plene in. l. semper. q. offi
cio. ff. quod ui aut clam. ubi tex. et. l. si quando.
C. unde ul. et de materia in. l. i. C. de sen. que p
eo. et est gio. in. c. ex parte de fo. compe. quod si
mita uerum si dolus sit in cōmittendo. secus si ī
negligendo. quia tunc debet interesse plene pro
bari contra dolosum. casus est singu. l. argentari
us. q. cum autem. ff. de ede.

Domus certe persone an possit destrui ut
ciuitas fiat decora. uide in. x. officialis.

Dominium intelligitur translatum etiaz
per consignaturam rei quam a te emo quasi in
ducta sit traditio. tex. est singu. in. l. q. si neq. q.
fi. de pe. et con. re. uen.

Dominium utile habens sciens habentem di
rectum illud alienare et non cōtradicens an sibi
preiudicet. dic q aut directe dominus nō fuisse
alienaturus nisi habens utile consensisset et tūc
sibi non piudicat. casus est singu. in. l. aput celsuz

Nō q singulari est et
mēti tenendū.Mutuo sup talire qd
Importet hec clausula.uerba libelli
latissime sunt
impetrandaaccusatio in
libello de dolo
et nō probat
nisi de lata
culpa absolutioNō hoc sin
gulare ad
qd dicit

Donatio cau
sa mortis est
contractus stricti
iuris

Res als pro
hibite donari
possunt donari
propter remu
nerationem et
si sint res imo
biles

§. questum cum sua glo. de do. excep.

Donatio causa mortis est contractus stri
cti iuris habens non per omnia naturam bone fi
dei. tex. cum glo. in. l. seie. §. bone. de dona. cau.
mor. ex quo collige q. l. minorem. C. in qui. cau.
priuilegiis mino. In actione ex testamento q
sit bone fidei nō habet locum in donatione cau
sa mortis.

Donare non potest minor etiam cum decre
to. l. si. §. cum autem. C. si maior factus fuerit li.
x. quod fallit in donatione remuneratoria que
uideat posse fieri etiā in immobilibus et auctori
te tutoris. quod primo probatur. per tex. li. q. ii.
§. pro remuneracione. et. c. quicunq. suffragio
ubi apparet res alias donari prohibitas propter
remuneracionem posse donari. ita ergo et i casu
nostro cum minor et ecclesia equipentur. c. i. d
restit. in integ. secundo probatur per tex. l. si. als
l. si unus libertus. ff. si qui in fra. pa. ubi liberto
promissa est donatio remuneratoria etiaz si per
illam pars patroni minuatur quod als non esset
concessum et hoc est maxime uerum. si forte sit
de consuetudine loci prout est i glo. l. si ante. ff.
so. ma. de consuetudine bononie. ad quod facit
tex. in. c. ceterum de dona. ubi in simili dicit ua
lere consuetudinem habilitantem prelatum ad
donandum res ecclesie. nō tamen excessiue quē
als constat inhabilem esse ad donandum. quod
nota ad limitationem dicti. §. cum autem. et ita
dicit prima fronte uideri equum et non laudo
in dicta. l. si ante.

Donatio Est facta donatio quantitatis de q
si extrahatur. id quod debz solui. pro gabella do
natio. non requirit insinuationem. sed si non. ex
trahatur. insinuatio est necessaria. quero an hoc
casu sit necessaria insinuatio ista. est casus quem
bar. allegat in. l. quotiens. ff. ad. l. fal. qui singul.
dicit q ad insinuationem euandam est detra
hendum illud quod nomine gabelle debet solui.

Donatio est facta pluribus donariis eodez
tempore excedens sumam quingentorum aureo
rum an requirat insinuationem. dic q sic. quia
talis donatio debet considerari in concreto. uer
bum est singu. lo. an. in addi. in ti. de dona. in. §.
i. in addi. que incipit imo plus dic.

Donatio In donatione causa mortis nō habz
locum cautio mutiana uide in littera. c. in uerbo
cautio mutiana.

Donatio Dixi in. l. si diuortio. ff. de. §. obli.
an cōfessio de dote recepta emanās inter uiruz
et uxorem constante matrimonio inducat ratā
donationem. et conclusio est ibi q sic. Itē habes
q donatio inter uirum et uxore potest reuocari
usq. ad ultimum uite spiritum donantis. l. cum
hic status. §. ait oratio. ff. de do. inter ui. et ux.
nunc pone q de facto maritus faciens testamē
tum dixit confessionem quam feci uxori mee d
centum acceptis esse fallam. Quero an per hec
uerba uideatur reuocasse talem donationem lo.
an. ponit in ti. de dona. inter ui. et ux. et refert

disputatum et conclusum q non inducatur re
uocatio donationis quia presumitur testator po
tius uoluisse dicere se falso confessum ad hoc ut
sciatur q illa centum habet ex ti. donationis nō
ut debita pro quo uidetur casus in. l. cū hic sta
tus. §. penitentiam. ad fi.

Donatio est facta consanguineo cuius dona
tionis respectu etiā cadit remuneratio. quero
utrum presumatur donatio causa consanguinita
tis an causa remuneracionis. dic q causa consan
guinitatis. tex. est singu. in. l. tutor. §. que tuto
ribus. ff. de excu. tuto. et est utile scire. quia do
natio remuneratoria insinuationem non requit.
lacquilius regulus. ff. de do.

Donatio Dicit. l. ideoq. ff. d dona. inter ui.
et ux. q si uolēti mihi donare causa mortis mā
do q det uxori intelligor ego donare uxori qa
mando sibi tradia uolente mihi donare. l. nō sed
si uir. §. q legaturus. als incipit si legaturus di
cit q si testatori qui mihi legauerat mādo q re
mihi legatam leget uxori mee istud mandatum
non inducit donationem. quero que est ratio dif
ferentie inter istos duos casus. nam per omnia
legata fere sunt excquata donationi causa mor
tis. l. marcellus. de dona. ca. mor. dic q ratio est
quia. l. ideoq. maritus iussit uxori dari quod sibi
erat mortis causa donatum. et sic patet q ex do
nacione causa mortis transfertur dominiū absq
traditione. igitur ibi inducitur donatio. sed i. §.
q legaturus nihil maritus transfert in uxorem
quia dominiū legati transfertur a die mortis
in legatarium non autem a die conditi testamē
ti prout in dona. ca. mor.

Donare Prohibiti inter se donare dona. nō
uidentur. inter se prohibiti facere donationem
inuicem reciprocā. l. quod autem. §. si uir uxo
ri. de do. inter ui. et uxo. licet bal. et Cy. in. l. si
pater puelle. C. de inoffi. testa. allegent. pro hoc
dictum. p. de quibus miror. sed tu limita et itel
lige uerum si donatio unius incontinenti sequa
tur donationem alterius. sed si ex interuallo. qa
tunc quis sit donatio reciproca. non ualet. casus
est singu. in. l. que uxor uiro. als incipit que a
nupto. ff. de do. inter ui. et ux.

Donatio Quero de quadam questione que
est de facto florentie et cōsului. An donatio rei
cuius cōmertium donatarius non habet in parti
culari obliget donationem saltem quo ad exti
mationem licet non ad ipsam rem in legato. sūt
casus infiniti et per canonistas in. c. si filius de
testa. ubi non habetur cōmertium in cōmuni es
set clarum per. l. inter stipulantem. §. sacram. ali
qui allegant glo. in. l. multum. ff. de. §. obli. que
dicit q eius rei cuius non est cōmertium in cō
muni et tunc nec ad rem nec ad extimationem
obligat. casus est singularis in. l. i. §. extimatiōe
de contra iudi. Aliquando est prohibitum. com
mertium in odium ipsius alienantis et fauorem
tertiū. et tunc sit ualida alienatio facta in ignorā
tem secus in scientē. ut in. d. l. si. d litig. declara

do. inter ui. et ux. q
et remuneracionis psumit do
natio facta ca. consanguinita.

p donacione causa mortis
traheret dominiū absq
traditione et ante morte
donatoris et in legato. q

4

glo. l. multum preallegatam.

¶ Donatio Ego declaro tibi unum pulcherrimum passetum. Quidam donauit rem cum hoc qd donatarius sit obligatus quolibet anno ex ea dem darc ticio. x. staria grani. demum res reuertitur ad donantem. quero nunquid donas remaneat obligatus ad dampnum illa. x. Mouet guil. et refert ang. in. l. sed si hac. §. prostituta de in. ius. uo. et ponit questionem in re emphiteotica. que ad dominum reuersa eam non obligat. quod probo primo per tex. in. l. ticia. ff. de ali. lega. et l. eius. §. ticia de ali. lega. Item facit. l. si. in. fi. de contrahen. emp. fallit primo nisi dans adiecerit. ipsi rei conditionem per quam uelit euitare aliquid turpe. quia tunc illa res reuersa reuertitur ad dantem cum eadem qualitate. l. i. C. si man. ita uen. ne. persti. fallit secundo nisi rei cui on. g. adieci sit adiectum cum obligatione rei qa tunc censetur reuertit cum eade qualitate hoc probat ex generalitate. l. si conuenerit la. ii. §. si fundus ff. de pig. ac. et. l. debitorem. C. de pig.

¶ Donatio ex causa ingratitude reuocatur l. si. C. de reuo. dona. c. si. de dona. fallit si sit donatio remuneratoria. tex. est singul. iuncta glo. in. l. si pater. §. i. §. irreuocabilis. ff. de dona.

¶ Donatum accipiens sibi in testamento relictum non potest illud nullum dicere. sed quid e. accipit quid sibi mortis causa donatum. dic. id e. casus est singul. in. l. si uero. §. sed si mor. de bo. liber.

¶ Dos Dotis fauore uerba enuntiatua emissa propter aliud non propter se includunt plenam probationem. tex. est singul. in. l. ii. C. de do. prom. et ad minus in dote semper faciunt plenam probationem. ut mirabiliter dixit bar. in quoda suo consilio quod incipit ticius et seius fratres uenerunt ad diuisionem.

¶ Dotem promisi extraneus p filia mea. ego pater ut fideiussor illius principaliter promittentis soluo dotem. an possim repetere a principali id quod ut fideiussor solui pro dote filie mee. dic q non. casus est unicus in. l. profectus os si pater non quasi pater. ff. de iur. do.

¶ Dos Dicit. l. unica. §. exactio. C. de rei. ux. ac. q in matrimonio soluto morte mariti dos consistens in re immobili statim debet restitui sed i mobili infra annum. pone q in principio fuit in re immobili puta fundo qui uenditus est p maritum et sic eius loco subrogata est pecunia redacta ex predio. quero infra quantum tempus debeat fieri restitutio dic q infra annum. nec hoc casu talis pecunia sortit natura rei in cuius locum subrogatur. casus est singul. in. l. cum i tu. do. §. si fundus. ff. de iur. do.

¶ Dos Pro dotis restitutione fienda uxori q casu non possit uxori ex aliis bonis satisfieri p mittitur alienatio rerum que sunt subiecte restitutioni fideicommissi. Secundo pone mulier dedit dotem marito et pro ea maritus dedit fideiussores ex forma statuti uigentis florentie et ueniens

casu soluto ma. uxor repetit dotem ab heredibus mariti qui dicunt non tantum esse in patrimonio mariti q possit satisfieri quare uolunt uendere res subiectas restitutioni fideicommissi. fideicommissarii autem dicunt talem uenditionem non debere fieri sed debere uxorem agere contra fideiussores. quero an datio fideiussorum faciat cessare beneficium autentice res que uides prima facie q sic. quia tex. illius autentice uidetur permittere alienationem pro tali solutione quando patrimonium non sufficit. sed patrimonium fideicommissarii reputatur unum cum patrimonio principalis iurisdictione. casus est singul. in. l. si plures. §. propterea. ff. de fideiuss. ergo satis uidetur q sufficiat patrimonium fideiussoris. Secundo non est dubium q inuecta et illata sunt tacite obligata pro pensione domus. sed datio fideiussoris facit cessare istam obligationem tacitam. casus est in. l. pe. ff. qui. mo. pig. uel ipo. sol. ergo uidetur pari ratione q faciat cessare beneficium separationis. ergo et istud pari ratione. Ultimo facit tex. in. l. et heres de preca. ubi prouisio hominis facit cessare prouisionem legis. et ita consuluissim nisi glo. dedisset mihi unam alapam. que e in. l. si. ff. de pac. conuen. que est singul. et ultimo q semper. specialis prouisio uxoris non faciat cessare prouisionem legis inductam in fauorem dotis et mulieris. et eam nota quia est uera. na conditio dotis non potest fieri deterior facto mulieris. l. actilicinus. de pac. do.

¶ Dos Dicit autentica sed quauis. C. de rei. ux. ac. q mortuo primo uiro filia potest compellere patrem ut sibi det eandem dotem. quero an idem sit si uelit ingredi monasterium. Io. an. non tancer dicit q sicut in titulo qui si sint legit. §. i. in addi. que incipit marti. defunc. et est ratio fm eum ratione euitande absurditatis. na si nubens secundo uiro potest compellere cur non id e sit de deo.

¶ Dos In dotis solutione secuta interpellatio. mora intelligitur comissa elapso biennio. et die contracti matrimonii. et intellige contracti per transfusionem ad domum et supportationem bonorum matrimonii. casus est unicus in. l. si. §. i. C. de iur. do.

¶ Dotalis res Quando res dotalis traditur extimata et in illa extimatione maritus est deceptus re ipsa ultra dimidiam iusti precii non potest maritus uti beneficio. l. ii. C. de rescin. uen. si tempore dotis restituende illa desit extare. glo. est multum notabilis in. l. si circumscripta. ff. solu. matri.

¶ Duplicatio dictionis operatur p usq si non esset duplicatio. et pone exemplum. communis est doctrina in. l. criminali. C. de iurisd. com. iudi. et in. l. iubemus. §. sane. de sa. san. ecc. cum queritur an bona dampnati propter delictum perdat dampnatus ipso iure uel per sententiam. Respondetur aut lex uel statutum loquitur per uerba futuri temporis ut perdantur et tunc

Abandonph.
 Cata. iudicium
 pena ipso iure.

Abba enuncia
 tunc profata
 propter aliud
 probat. si bis
 proferantur.

privilegiu
 cessit propter
 pecunia nō pōt
 reuocari.

Ecclesia
 si quis
 ecclesia
 petet restitu
 tione coram
 die ecclesie
 suo.

Intelliguntur per sententiam et non ipso iure.
 Modo pone dicit statutus si quis fecerit instru-
 mentum sine die uel dei nomine puniatur in cē-
 tum libris quinimo instrumentum cassetur et
 irritetur. an hec uerba intelligantur per senten-
 tiam iudicis an ipso iure. dic quando ista uerba
 sic adinuicem coniunguntur semper intelligunt
 ipso iure. ita singulariter dicit bal. in ti. de pace
 constan. v. coll. c. ultimo in glo. in. d. privilegia
 omnia. facit quod notat bar. in. l. cum scimus. d.
 agri. et cen. de confessione duplicata ubi etiam
 dicit tex. in uerbis enuntiative prolati et emis-
 sis propter aliud nec propter se ut licet non p-
 betur tamen secus sit si bis proferantur.

Dux An dux qui ex privilegio potest ea
 que potest imperator in terris uicariatus etiaz
 ex plenitudine potestatis possit auferre re uni
 et dare alteri sicut potest imperator. bal. in. l. q
 se patris. C. unde lib. dicit q nō. adde q licet im-
 perator possit reuocare priuilegium. alii datum
 ut. c. ueniens de prescrip. hoc est uerum nisi ex
 priuilegio acceperit pecuniam quia tunc illud
 tanq factum uenale non potest reuocare quia
 ex ea uenditione uidetur obligatus. Sed contra
 hoc dictum est casus unus in. l. ticius puep. ff.
 de obs.

Incipit littera. E.

Ecclesia Cathedralis preferitur
 aliis creditoribus persona

libus sacerdotis. exemplum. si clericus habz plu-
 ra debita personalia quedam ecclesie cathedrali
 quedam aliis ecclesiis quod intellige uerum qn
 clericus alia debita ecclesie cathē. uel epō igno-
 rantibus siue contradicentibus secus si sciētibus.
 uerbum est Io. an in. c. eam te. de eta. et quali.

Ecclesia dicit se lesam ex contractu inito cū
 seculari coram quo iudice petet restitutionem
 in integz. dic coraz ecclesiastico. Ita dicit Inno.
 in. c. cum sit de fo. compe. allegat. c. i. de resti. in
 integ. et. c. pe de re. ec.

Ecclesia uel fiscus habet fundum in quo p-
 longissima tempora stetit quidam colonus modo
 fiscus uel ecclesia dat in emphyteosim uel in feu-
 dum an emphyteotarius uel feudatarius teneat
 stare illi colono qui diu in ea re stetit. In re pri-
 uati expeditum est q non. l. emptorem. C. loc.
 et per Inno. in. c. si. ne pre. ul. su. In emphyteota
 autem ecclesie uel fisci quidam allegant. l. ulti.
 ff. de iu. fis. que nil facit. ego autem allego casuz
 singularem q emphyteota ecclesie uel fisci tene-
 tur stare colono. et casu quo eum repellat ipso
 iure priuatur feudo seu emphyteosi in. l. pe. de
 man. co. li. xi.

Ecclesia possidet fundum sterilem quem pre-
 latus facit sua cultura fertilem. Modo pone q
 priuatur administratione prelature suo delicto
 an ista res remanebit penes eum. dic q sic ut tā-
 tum uictum suscipiat dictum est singulare in. c.
 ff. de feudis fm cōmunem opi.

Ecclesia Quero utrum isti de tertio ordine
 sancti francisci sint persone ecclesiastice ita q
 non possint condempnari nisi coram epō ecclesi-
 astico. bar. in. l. i. de pe. et. l. semper. de iure mu-
 ponit istam questionem et dicit istas esse perso-
 nas ecclesiasticas ita q gaudent priuilegio fori
 hanc ponit bal. C. de epi. et cle. credo q sit in. l.
 officiales sed non bene recordor ubi. dicit idem
 paulus de liaza. et Io. de ligna. in cle. cum ex eo.
 de sen. exco. dicunt idem istam etiam opinionē
 sequitur anto. in. c. si. de fo. compe. ego uero te-
 neo opinionem fred. de senis qui determinat et
 bene in consilio. c. xlvi. ubi dicit q non sunt per-
 sone ecclesiastice imo possunt sub iudice seculari
 cōueniri et allegant glō. in cle. i. de religi. do.
 et. d. cle. cum ex eo que dicunt q tertius ordo
 beati francisci est potius quidam ordo seu mo-
 dus uiuendi q faciat aliquam religionem seu p-
 fessionem regularem ex qua isti ordinem seruā-
 tes possint dici persone ecclesiastice. sed uenia-
 mus ad ratōnes. nam isti nihil faciunt nisi q uo-
 uent se obedituros generali et ministro eorum.
 et mutant habitum. sed propter simplex uotum
 obedientie non meretur quis dici persona eccle-
 siastica ut dicit specu. in ti. de statu mo. §. i. p.
 xxxvii. ubi dicit q pmissio obedientie simplex
 quam quis facit unico prelato ecclesiastico non
 facit quem personaz ecclesiasticā. preterea n̄ ne-
 retinent uxores et habent propria in cōmuni et
 particulari. quomodo ergo sunt persone ecclesia-
 stice. ex eo quia tria requiruntur ut dixi. s. p. x.
 nam propterea in. c. non decet de consang. et af-
 fini. refert dictum apli q mulier copulata mar-
 to non est domina sui corporis sed uir et econ-
 uerso ergo non possunt profiteri religionez seu
 penitentiam per tex. duo sunt genera. xii. q. i. nā
 unus qui est deditus diuino exercitio contēpla-
 tione et oratione ab omī strepitu rerum tempo-
 raliū uacare debet sed isti non sunt hmoi ergo
 zc. Sed dicas fm cōmunem usum loquendi sūt
 religiose quia purus laicus largo modo potest
 dici persona religiosa. tex. est. xcv. di. bene qui
 dem. et in. c. cum laicis extra de rebus eccle. ubi
 tex. Itē est tex. iuris ciuiliū in. l. ueluti de iusti.
 et iū. ubi dicitur de iure naturali omnes apud
 um habere religionem. nam religio est dei cultus
 et ueneratio ut uoluit archi. in. c. i. de reg. iu. in
 vi. ubi plene refert circa religionem. et si dicas
 iste persone dicuntur fm cōmunem usum loquē-
 di etiam regulares. nam dicit tex. q regula est
 modus uiuendi dans iustum. et iniquum compe-
 scit. tex. est in. c. regula. iiii. di.

Ecclesia Cōtra ecclesiā ro. prescribit spacio
 centum an. autentica quas actiones. de sa. sanc.
 ec. Modo quero que erit ista ecclesia cum rome
 sint due ecclesie. cathedr. sancti petri. et sancti
 Io. later. Archi. disputat in. c. i. de prescri. in. vi
 et in. c. fundamenta de elec. eo. li. et bal. in dicta
 auten. quas actiones. ultra quos sic dicas. nā mā
 datum est ab ecclesia processiones rogationes et

utrum isti de tertio or-
 dine sancti francisci
 sint psoe ecclesiastice
 ita q possint gaude-
 re priuilegio fori.

uouentes se obedituros
 ministro & mutates ha-
 bitu. propter hoc uolu-
 tum. nō meretur dici psoe
 ecclesiastice pū de q.

promissio obedientie
 simplex quā quis facit
 unico prelato ecclesias-
 tico nō facit que psona
 ecclesiastica.

abb. panormitanus in
 rub. de regula dicit q
 isti de tertio ordine sūt
 et isti Jesuite et mulieres
 mātlate nō dicūt prope
 regulares unde nō comp-
 hendūt in dispositioe
 odiosa. scens in disposi-
 tione favorabili qz largo
 modo uident sub regula
 rarioe promissiois facte
 superiori eoz. scqz p mōopi-
 nione. huc posita sūt q gau-
 det priuilegio fori et cōtra
 oppi. huius domini et frak-
 rici de senis

Ecclesia bñ petri
Romæ est cathedra
lis et nō illa. Sæcti
Johāis In latere

Ecclesie parrochiales
Inferiores pnt. gñue
re procuratore sine g
sensu epi fallit. In cau
sis aduis

fugiens ad p̄biter
portatē corpus xpi.
quid dicitur. Immunitat
tāq. si fugerit ad e
clesiā.

Egregia p̄soā

Elemosinā faciente
rōes excōcat.

In rō diuisa inter
plures pro electi
one partis eiusde
rei mittit. Sors.

letante ut fiant singulis annis quando est festū
ascensionis. ut est tex. in c. rogationes. de conse.
di. iii. Isti fratres licet non sint sub ep̄o tamen
possunt compelli ad hoc. tex. est de exce. prela.
sed ego habeo tex. dicentem q̄ istarum processio
num debet fieri finis et principium in ecclesia
cathe. ut in c. quando presbiteri. xxxviii. di. et
hec ecclesia sancti petri habet hoc q̄ ille proces
siones semper ibi fiunt ergo zc.

Ecclesia Vbi ecclesia uendit tenetur dare of
ferenti iustum precium etiam si aliquis plus of
ferat. uide in littera. u. in uerbo ueditio. incipit
tu scis q̄ res ecclesie.

Ecclesia Quero nunquid ecclesie parrochia
les inferiores possint constituere procuratorem
sine consensu epi. tex. est in l. omnes. §. hoc nibi
lominus. de epi. et cle. de iure autem canonico
Inno. in c. imperator de iura. ca. dicit q̄ potest.
licet contrarium ibi teneat glo. hoc autem ipse
dicit fallere alibi in casibus arduis ita ipse in c.
requisisti de testa. quod do. anto. reputat nota
bile in c. edoceri. de resc.

Ecclesia Vtrum ecclesia non habens unde
sufficiat creditori et non inueniens emptorem
possit compelli dare in solidum rem meliorem
quam habeat. uide in littera. d. in. §. debitor. incipit
tu habes in autentica.

Ecclesia Fugiens ad ecclesiam non potest capi
pone q̄ quidam dum sequitur in uia inuenit p̄
biterum portatē corpus xpi qui talis amplec
titur p̄brum an debeat relaxari ac si caperetur
in ecclesia. glo. ponit hanc questionem. xii. q. ii.
c. questum et dicit q̄ non tamen archi. non se
quitur glo. et eum sequitur consuetudo.

Egregia De persona egregia uide in litte
ra. p. in. §. priuilegium. Item nō compellitur ire
ad iudicium ad testificandum ut in c. si qui tes
tium de testi. et. l. ad egregias de iurur. quero
utrum hoc habeat locum in causa criminali in
qua iudex non potest committere examinationez
testium notario. ut est glo. iii. q. ix. testes. et nō
in c. cum causam de testi. et in c. constitutus de
procu. et Io. an. in c. romana. §. contrahentes de
fo. compe. in. vi. et in l. iiii. §. diuus. ff. de testi.
et dicit q̄ de hoc est glo. notabilis et sing. in c. i.
de testi.

Elemosina Deridēs facientem elemosinā
ob uenerationem alicuius sancti debet excōmu
nicari et sic est anathema. tex. est singu. xlii. di.
si quis despicit.

Eligere Quando res habet inter plures di
uisi quis primus debeat eligere uarie sunt opi.
glo. in l. is C. de meta. li. xii. dicit q̄ primo debz
eligere qui maiorem partem habet. alia glo. i. l.
quicunq. de om. ag. dese. q̄ ille qui habet partē
magnam ut in c. i. de paroc. et dicitur q̄ in du
bio ecclesia debet eligere. alii dicunt q̄ datur e
lectio minori. quod tamen uidetur contra tex.
in l. cum quis in fi. C. de natu. libe. tu dicit q̄ ista
preelectio solum felicitate sortis contingit fm

bal. in l. subemus. C. de sa. san. ec. qui mouetur p
tex. plene probantem in l. ii. qua. et qui. qua. pa.
de. li. x.

Electio Quero nunquid electus omnia ali
qua solemnitate iuris posita ad electionem fa
ciendam possit salua consciētia retinere illud be
neficium ad quod est electus. et pone exemplū.
electio mortuo prelato non potest fieri nisi uo
catis omnibus de capitulo adeo q̄ si unus uoca
tus non est qui cōmode uocari poterat pot̄ iste
non uocatus irritare omnia. uide notam singu.
Inno. in c. q̄ sicut de elect.

Electio In una ciuitate est statutum q̄ ius
eligēdi officialem sit penes tales ciues qui tene
antur eligere de tali loco et infra trimestre. et
si non elegerint ius eligēdi deuoluatur ad do
minos. an ipsi domini ad quos est ius translatū
debeant eligere de ista ciuitate de qua et inferi
ores debebant. uidetur q̄ sic. quia subrogatū sa
pit naturam subrogantis. l. si eum. §. qui iuriar.
ff. si quis cau. dic q̄ non est uerum nec illa regu
la obstat. quia subrogatūm debet sapere naturā
subrogantis. s. de natura primordiali non autēz
de accessoria ut notat glo. in l. certi. ff. si cer. pe.
et in tex. in l. item ueniunt. §. cum prediximus.
ff. de pe. here. hanc questionem disputat Io. an.
et ponit in regula contra eum. de reg. iu. in mer
curial. et determinat q̄ debent eligere cum eadē
facultate. tamen de hac questione est casus in
cle. quia regularis. de sup. negli. prela. Sed quid
si iste talis fuit electus in scrutinio tamen prop
ter negligentiam istorum qui debebant eligere
sunt priuati iure eligēdi. an illi qui succedunt
in eligendo debeant eundem eligere. dicit q̄ sic.
ita io. an. in c. publicato de elec.

Electio epi uiciatur si post electōnem oriat̄
questio sui status. dictum est Inno. in c. sup. hīs
de act. et refert ange. in c. quod sicut de elec.

Emptor cui moueretur līs super re empta
compromittens causam in arbitrum si perdat nō
habet regressum contra uenditorem. l. dictum. §.
si compromisso de eue. Quid si nō compromit
tit sed prorogat iurisdictionem alterius iudicis
uel conuenit in iudicem non suum. an si perdit
habeat regressum de eue. dicit q̄ non. glo. est sin
gu. et peregrina in d. §. si compromisso. ubi bar.
Item q̄ dicitur in dicto. §. si compromisso habz
locum quo ad duplum. quia quo ad precium be
ne potest agere contra uenditorem. dictum est
singu. bal. in l. libera. C. de sen. Item uerum nisi
causa cōmittatur in uenditorem quia tunc suc
cumbens regressum habet de eue. uerbum est
singu. specu. in ti. de arbi. §. posito. §. sed pone.

Emptor cui nondum res est tradita si priū
soluit potest comparere et impedire aduersari
um uenditoris ne mittatur in possessionem illi
us rei sibi uendite licet non tradite. dictum est
bu. in l. manifestum. C. de fur. relatum per bar.
in c. i. que sit inuesti. per. l. is cui. ff. de fur. et. l.
extimatione. de acqui. pos.

Emptor | Ratione eius notificatio non facte propter qua res debet in futurum uendi minus quam uendatur in presenti potest emptor agere ad interesse secundum quilibet in l. fraus. et in l. contra. ff. de leg. et bar. in l. quero. ff. de act. em. bal. in l. ii. C. de picu. et co. re. uen. et est tex. in l. summa. de plane. ff. eo.

Emptor non lucratur fructus rei empte sub conditione. conditione pendente. l. si neces. sario. §. si. pendente de pericu. et co. rei uen. hoc uerum nisi in casu conditionis deficientis emptor perdat precium quia hoc casu iura compensant precii perditionem cum fructibus et ideo illos lucratur. tex. est singu. in l. iiii. de. sed quod ait de lega. co.

Emptio | Emptionis et uenditionis appellati one uenit omnis contractus per quem alienatio introducitur ut in l. statulib. a ceteris. §. quintus. ff. de statu lib. et in c. i. de controuer. inter do. et emp. x. colla. et plene in l. si. C. de usuca. pro em. Sed pone quod testator legat omnia que emit. An includantur que ad eum peruenerunt ex ti. do. nationis uel permutationis. dic quod non. casus est singularis in l. item legato. §. item interest de le ga. iiii.

Emens rem a marito qui habet bona obliga ta pro dote reddenda an possit constante matri monio petere quod res illa disobligetur. uide tex. et ibi bal. C. de eusc. in l. si ex prediis.

Emptor | Emens rem nomine suo et alterius teritii presumitur quod pecuniam de suo soluat. ca sus est singularis in l. ii. C. pro soc. quem adde. do. notata in l. si patronus. C. co. utri. iudi. et per bar. in l. ticiu. §. alterius. de ami. tu.

Emancipatio | Casu quo pater coactus est filium emancipare secundum notam insti. qui. mo. ius pa. po. sol. §. si. si sit preteritus a filio pater non habet ius contratabulandi. casus est quez habeo pro notabilissimo in l. si. §. si quis a pa. su. ma.

Emphiteota qui infra triennium non solu uit canonem priuati priuatur suo iure. l. ii. C. de su. emphiteote. infra biennium in c. potuit de loca. et autem. qui res. de sa. fan. ec. Modo quero utrum solutio facta per tertium priorem illius fundi emphiteotici non nomine emphiteote pot sit emphiteote non soluenti. bal. mouet in l. ar boribus. §. quid tamen de usufruc. et in l. atē ue ctigali in aliquibus lecturis de pigno. et in l. so. tempnibus. de rei uen. tamen casus est quod pro sit non soluenti in l. certa forma. §. si cu ego. de ce. qui loquitur. in censuario.

Emphiteota rem emphiteoticam non alienat sine consensu domini. l. si. C. de iu. emphi. et. c. potuit de loca. sed an possit sine consensu domi ni illam in usumfructu dare. bal. allegat casum singularem quod sic in l. i. §. item i fundo. qui. mo. usufruc. amit. ille tex. parum facit quia non lo quit in emphiteota quod sine consensu domini hoc possit facere unde ego credo contrarium et probo per regulam que habet quod lex. phibens re alienari

Appellati one emptoris et uenditoris uenit ois q tracto p que alienatio in ducitur.

qui non potest emphiteoty ca alienare. nec potest ea in usufructu dare sine q sensu domini.

prohibet et in ea usumfructum constitui. l. si. C. de re. alie.

Emphiteosis | Si fundus sterilis datur in em phiteosim et factus est fertilis facto emphiteo te quantumcumque sit appositum in instrumento quod non duret ultra tertiam generationem tamen hoc casu propter fertilitatem superuenientem sua industria durabit perpetuo. ita uoluit bar. i. l. quicumque. C. de omni ag. deser. li. xii.

Emphiteota non potest alienare rem emphi teoticam domino non requisito. l. si. C. de iu. em phi. de loca. r. potuit. cum si. Modo pone quod iste cui fundus fuit in emphiteosim concessus ex pa cto uoluit quod possit uendere sine eius uoluntate ponit specu. in ti. de loca. in §. nunc aliq. de. xiiii. et determinat quod etiam isto casu non liceat uen dere domino irrequisito quia ista facultas data ut uendat intelligitur secundum iuris dispositionem. ut l. si quando. C. de inoffi. testa. si iuris dispositio est ut non possit uendere sine eius requisitione. igitur. Sed hoc dictum non uidetur uerum quia creditor non potest uendere rem pignoratam quod fuit factum statutum quod non possit uendere nisi precedente trina monitione ut in l. si couenerit la. i. de pig. ac. Sin autem nullum est pactum tunc creditor potest uendere precedere tantum unca monitione. casus est in l. si. de iur. do. in pe. Si aut est factum pactum ut possit uendere rem pigno ratam tunc non requiritur monitio. ut est casus in d. l. si couenerit. i. §. o. Sed l. si quando allega ta per specu. nihil facit. quia priuilegium. ibi co cessum per imperatorem non operabitur. in ali quo. si ergo intelligitur secundum ius comune quod ha bilitat ad testandum.

Episcopus potest punire fraudentem arte suam. dictum est singulare Io. an. referent abati in c. i. in fi. de em. uen.

Episcopus donans castrum et iura que habet in eo an intelligatur donare iura spiritualia. dic quod non secundum Inno. in c. ex litteris de iu. patro.

Episcopus potest compelli renuntiare epatum si uidet ex persona sua exoriri et generari magnu scandalum ecclesie et ciuitati. sed eidem debet cambium dari. dictum est Inno. in c. cum pride de renunt.

Episcopus | Papa imponit uni penitentiam ut uadat ad sanctum iacobum. quero nunquid ex cau sa epus possit ipsum mutare augendo uel minuendo. dic quod sic. quia potest inferior habens iurisdic tionem ex causa iusta. glo. est singu. et notabil xxvi. q. vii. tempora plenitudinis. per tex. in l. hominem. ff. mandati. ubi potest proturator mu tare ex causa quod fecit dominus.

Episcopus | Episcopus non seruanti leges et canones a consilio datas potest inferior licite non parere. 3 penas autem non seruantis canones uide per glo. in c. generali de elec. in. vi. tamen de hoc e glo. singu. ii. q. vii. sacerdotes. que allegat tex. opti mum uidelicet. §. si legibus. iiii. di. et. c. nulli. fas xliiii. di.

et si dominus daret emphiteote quod possit uen dere sine eius uoluntate nihil domino notis. uen dere dno. Irrequisito

Inferior potest non parere. Episcopus non seruanti leges et canones a consilio du tos.

penas non seruantis ca nones. vii. q.

Episcopus potest inuito abate recipere monachum in cubicularium suum. glo. est singu. in. c. cu pastoris. ii. q. vii. Item episcopus an possit dare clericum sibi subditum sacrum pro securitate treuge. vi. de in littera. t. in. p. treugam incipit nunquid episcopus

Eremita | Eremita sunt persone ecclesiastice adeo quod sub episcopo conueniuntur nec iudex secularis habet in eis potestatem adeo quod offendens incidit in canonem si quis suadete. Ista materia tractatur et male in. c. ii. de fo. comp. Tu habes unam glo. xvi. q. i. qui uere. alia habes. xcvi. di. als. xc. in. c. nulla que uoluit quod sint tales persone ecclesiastice et conueniende sub episcopo et sequitur Inno. in. c. cum ad monasterium de elec. Ista etiam opinionem sequitur archi. in. c. i. de excessi. prela. in. vi. ubi dicit istas censeris personas rligiosas. Io. d. lig. et Lau. de bo. i. cle. p. litteras de p

Eben. tenent contrarium imo condempnantur sub seculari. primo non reperitur iure cautum quod sint ecclesiastice. et tunc sic quilibet ab inicio nascitur secularis licet postea ex post facto aliqua qualitate assumpta efficiatur religiosus sed nulla qualitas mutatiua secularitatis superuenit in heremita igitur. nam de substantia cuiuslibet regule religiose tria sunt castitas paupertas et obedientia et ista habent uouere. ita est tex. in. c. cu ad monasterium. de statu regu. Sed in heremita non est uotum castitatis ex quo potest contrahere matrimonium. glo. est ordinaria in. c. ex parte. de couer. coniu. alia est in. c. ecclesie. xxvii. q. ii. ergo deficit unum de substantialibus. Item uotum paupertatis non est in heremita adeo quod se bonis expoliet. nam paulus primus heremita decessit condito testamento et cum magnis diuitiis et quod habet bona est tex. xviii. q. ii. c. contra. Item uotum obedientie nulli profitentur ex quo soli in nemore stant ergo necessario in talibus deficit religio. Item proba per tex. in. c. duo sunt genera. xii. q. i. unum genus est quod est dedicatum diuino officio et deditum contemplationi et orationi et ab omni strepitu rerum temporalium cessat et isti sunt clerici et deo conuersi. ita dicit punctualiter tex. sed in heremita non uerificantur ista ex quo uxorem habere potest et propria retinere igitur. zc.

Eremita | Vtrum isti de tertio ordine sancti francisci sint persone ecclesiastice ita quod non possint conueniri nisi sub episcopo. uide. s. in. e. littera i. p. ecclesia. incipit quero utrum.

Error iuris non inducit prorogationem iurisdictionis illius iudicis prorogati. l. ii. ff. de iudi. et. l. si per errorem. de iurif. om. iu. quod limita uerum quando tractatur de prorogatione iurisdictionis illius iudicis cui partes nullo modo subiciuntur. ubi autem tractatur de prorogatione iudicis qui in partes regulariter habet iurisdictionem quod in isto casu error non impedit prorogationem iurisdictionis. dictum est singul. Innoc. in. c. ad petitionem. de act. subtiliter intuenti.

Error | Appellans a sententia lata pro se er

rore iuris et petens bene appellatum et male iudicatum non nocet sibi ita quod iudex non debet sequi suum errorem. casus est in. l. seje amice. ff. de au. et ar. lega. et not. bal. in. l. preses. C. de sen. et allegat. l. i. C. quando prouo. non est necesse. quod uerum est nisi esset per uiam confessionis quia contra sententiam que transiuit in rem iudicatam potest probari per confessionem partem. Ita Inno. in. c. plerique. de immu. ecclesi. et refert bar. in. exuag. ad reprimendam in. p. denuntiati onem.

Error iuris usucapioni non proficit. l. nunquid ff. de usucap. an autem profit quo ad acquisitionem fructuum. dic quod sic. glo. notabilis in. l. si fur s. i. de usucap. que dat hunc intellectum ad. l. s. si lege. s. scire. de peti. here.

Etas | Cuius etatis debet esse quis ut sit aptus ad pugnam. exemplum. dicit bannum quod dicitur libet domo unas uadat ad pugnam. dic quod ante xviii. annum non tenetur. glo. est singul. in. c. i. uerbo. ab anno. xviii. de pace iur. fir.

Euictio | Vbiunquod fit euictio rei uendite ex natura rei nunquid emptor contra uenditorem habet regressum. glo. est singula. in. l. familia. C. fami. herc. Ange. ibi facit magnum festum. exemplum pone in uendente usumfructum qui ex natura rei perit morte usufructuarii. Item pone exemplum in feudo quod reuertitur ad dominum feudatario moriente sine filio masculino. unde pone quod ex diuisione quam feci cum fratre meo mihi uenit feudum et morior sine filiis masculis unde filie mee uolunt agere contra fratrem de euictione feudo euicto. quia in diuisione uenit euictio. l. si fratres. C. co. utri. iudi. certe hoc casu non poterit cum euictio contingat ex natura rei pro qua glo. ego do tibi tex. tres unum. in. l. necessaria. s. si. de per. et co. rei uen. alium in. l. si suus de euic. et alium in. l. si quis domum. s. huic sub iungi. ff. loca.